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(1차추경예산)

전주금평초등학교



전주금평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-22 예산액 1,282,117,000

예 산 총 칙

제 2023학년도 전주금평초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 "세입, 세출 각 794,227,000원"을 "세입,세출 각각 1,282,117,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주금평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,282,117 794,227 487,890 61.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,780 13,400 1

학생복지/교육격차 해소 52,558 308,218 24

기본적 교육활동 146,988 210,814 16.4

선택적 교육활동 178,698 407,028 31.7

교육활동 지원 37,531 108,956 8.4

학교 일반운영 74,335 232,701 18.1

학교 재무활동 -6,000 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 491,066 1,038,068 80.9

이전수입 기타이전수입 800 1,200 0

자체수입 학부모부담수입 0 234,825 18.3

자체수입 행정활동수입 1,511 4,511 0.3

기타수입 전년도이월금 -5,487 3,513 0.2

3이화정 2023년 08월 23일 08시 45분 24초 전라북도교육청 전주금평초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,039,268 547,402 491,866

1.지방교육행정기관이전수입 1,038,068 547,002 491,066

1.교육비특별회계전입금수입 1,038,068 547,002 491,066

1.교육비특별회계전입금 1,038,068 547,002 491,066

1.학교운영비전입금 393,490 387,566 5,924
학교기본운영비(초등) : 7,007,000원 * 1개교 

=
7,007,000

학교기본운영비(유치원) : -1,083,000원 * 1개

교 =
-1,083,000

2.목적사업비전입금 644,578 159,436 485,142 무상급식비지원 : 3,899,000원 * 1개교 = 3,899,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)기초학력보장비 : 12,000,000원 *

 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업비 : 

8,600,000원 * 1교 =
8,600,000

(성립전_1추)교통학부모안전도우미회운영비 : 

1,840,000원 * 1교 =
1,840,000

(성립전_1추)학교폭력관련학부모안전도우미회 

운영비 : 954,000원 * 1교 =
954,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 9,840,000

원 * 1교 =
9,840,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영학교 

운영비 : 1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)유치우원 방과후 시간제기간제 교사 사

대보험 기관부담금 : 1,434,000원 * 1교 =
1,434,000

(성립전_1추)유치원 방과후 대체인력 인건비 :

 5,568,000원 * 1교 =
5,568,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

인건비 : 16,892,000원 * 1교 =
16,892,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

9,078,000원 * 1교 =
9,078,000

(성립전_1추)(목)계약제교원인건비 : 

40,809,000원 * 1교 =
40,809,000

(성립전_1추)(목)계약제교원인건비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 : 5,804,000원

 * 1교 =
5,804,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정 : 6,294,000원

 * 1교 =
6,294,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 : 2,902,000

원 * 1교 =
2,902,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정 : 3,147,000

원 * 1교 =
3,147,000

(성립전_1추)다문화정책학교 한국어학급 운영

비 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 8,800,000원

 * 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 13,200,000

원 * 1교 =
13,200,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등 돌봄전담사 인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)초등 돌봄전담사 인건비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)다꿈사랑방 유치원 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 

22,800,000원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)흡연예방금연학교 운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 4,145,000

원 * 1교 =
4,145,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 6,800,000

원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)친환경농살물지원비 : 3,646,000

원 * 1교 =
3,646,000

(성립전_1추)친환경농살물지원비 : 8,845,000

원 * 1교 =
8,845,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 418,000

원 * 1교 =
418,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,016,000원 * 1교 =
1,016,000

테마식 현장체험학습비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 간식비 : 

10,736,000원 * 1교 =
10,736,000

(성립전_1추)정보화여건개선비  : 9,980,000원

 * 1교 =
9,980,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

3,820,000원 * 1교 =
3,820,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

45,500,000원 * 1교 =
45,500,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극지원비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)학교도서관 자원봉사자 활동비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사성과상여금 : 2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)엄마품온종일동볼교실운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)(목)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_1추)(목)외국국적 유아 누리과정지원

 : 7,650,000원 * 1교 =
7,650,000

(성립전_1추)(목)외국국적 유아 누리과정지원

 : 7,650,000원 * 1교 =
7,650,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 2,344,000원 * 1교 =
2,344,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 497,000원 * 1교 =
497,000

(성립전_1추)스포츠클럽 활동비 : 2,300,000원

 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램운영비 : 

10,467,000원 * 1교 =
10,467,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램운영비 : 

2,890,000원 * 1교 =
2,890,000

(성립전_1추)병설유치원 생태공간 조성비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)병설유치원 학부모나눔터 공간조

성비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)병설유치원 놀이중심 공간조성비

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학부모책모임지원비 : 430,000원 

* 1교 =
430,000

(성립전_1추)위생용품 지원 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구비  : 

1,240,000원 * 1교 =
1,240,000

(성립전_1추)전기시설개선비 : 1,350,000원 * 

1교 =
1,350,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영지원비 : 

9,120,000원 * 1교 =
9,120,000

(성립전_1추)학교폭력예방활동 지원비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영급식비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)스마트칠판사업보급비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)체험중심 안전교육체험비 : 

1,487,000원 * 1교 =
1,487,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 157,000

원 * 1교 =
157,000

(성립전_1추)하반기 토요스포츠운영비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

체육시설 개방 지원비 : 1,624,000원 * 1개교 

=
1,624,000

수상안전교육비 : 6,720,000원 * 1개교 = 6,720,000

2.기타이전수입 1,200 400 800

1.기타공공이전수입 1,200 400 800

1.기타공공지원금 1,200 400 800

1.기타공공지원금 1,200 400 800
(성립전_1추)전주다움교육과정 운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

2.자체수입 239,336 237,825 1,511

1.학부모부담수입 234,825 234,825 0

1.수익자부담수입 234,825 234,825 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 35,265 35,265 0

1.급식비 27,489 27,489 0

2.우유급식비 7,776 7,776 0

2.방과후학교활동비 197,400 197,400 0

1.방과후학교활동비 197,400 197,400 0

3.졸업앨범비 2,160 2,160 0

1.졸업앨범비 2,160 2,160 0

2.행정활동수입 4,511 3,000 1,511

1.사용료및수수료 2,311 800 1,511

1.사용료및수수료 2,311 800 1,511

1.사용료 2,311 800 1,511 시설사용료 : 1,511,000원*1식= 1,511,000

2.기타행정활동수입 2,200 2,200 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,513 9,000 -5,487

1.전년도이월금 3,513 9,000 -5,487

1.순세계잉여금 3,513 9,000 -5,487

1.순세계잉여금 3,513 9,000 -5,487

1.순세계잉여금 3,513 9,000 -5,487 (초등) 순세계잉여금 : -5,248,000원*1식 = -5,248,000

(유치원) 순세계잉여금 : -239,000 = -239,000

세입합계 1,282,117 794,227 487,890
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,400 9,620 3,780

1.기타 교직원보수 3,780 0 3,780

1.교직원대체인건비 3,780 0 3,780

1.[초]교원대체인건비 3,780 0 3,780

1.기간제교원인건비 3,780 0 3,780
(성립전_1추)성과상여금 : 3,779,620원*1

식=
3,780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,620 9,620 0

1.교직원역량강화 8,400 8,400 0

1.[초]자율연수 6,400 8,400 -2,000

1.일반수용비 5,800 7,800 -2,000
(배움과성장연수)학습공동체 물품구입비 :

 -2,000,000원*1식=
-2,000,000

교원연수비 : -500,000원*1식= -500,000

학교장 연수비 : 500,000원*1식= 500,000

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교직원동아리활동 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 2,000 0 2,000 교직원동아리활동비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.교직원복지 1,220 1,220 0

1.[초]교직원생일기념비 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 1,020 1,020 0

2.[초]교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 308,218 255,660 52,558

1.급식 관리 228,636 198,235 30,401

1.학교급식운영 228,636 198,235 30,401

1.[초]급식재료구입비 182,669 165,855 16,814

1.급식용식재료비 182,669 165,855 16,814 식품비 : 2,889,000원*1식= 2,889,000

(성립전_1추)식품비 : 8,845,000원*1식= 8,845,000

(성립전_1추)식품비 : 4,064,000원*1식= 4,064,000

(성립전_1추)식품비 : 1,016,000원*1식= 1,016,000
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2.[초]우유급식비 7,776 7,776 0

1.우유급식비 7,776 7,776 0

3.[초]급식운영비 26,055 23,570 2,485

1.일반수용비 19,420 17,060 2,360 급식기구유지보수 : 500,000원*1식= 500,000

급식소모품구입비 : 510,000원*1식= 510,000

(성립전_1추)전기승압공사비 : 1,350,000

원*1식=
1,350,000

2.연료비 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 10 10 0

4.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)(목)폐암 건강검진비 : 

125,000원*1식=
125,000

4.[초]급식기구확충비 10,945 0 10,945

1.비품구입비 10,945 0 10,945
(성립전_1추)(목)식기소독기 : 3,025,000

원*1식=
3,025,000

(성립전_1추)(목)냉장고 : 400,000원*1식= 400,000

(성립전_1추)(목)오븐코팅팬 : 720,000원

*1식=
720,000

(성립전_1추)(목)부침기 : 6,800,000원*1

식=
6,800,000

5.[초]대체인건비 791 634 157

1.기간제근로자인건비 791 634 157
(성립전_1추)(목)대체인건비 : 157,000원

*1교=
157,000

6.[초]급식종사원인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.보건관리 40,879 27,088 13,791

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,205 12,080 14,125

1.[초]학생건강검사 2,988 3,080 -92

1.학생복지비 2,988 3,080 -92 구강검사 : -35,390원*1식= -35,000

소변검사 : -57,100원*1식= -57,000

2.[초]보건실운영 6,139 2,300 3,839

1.일반수용비 486 100 386
(성립전_1추)(목)보건실 물품구입 : 

261,000원*1식=
261,000

(성립전_1추)(목)보건실위생용품구입 : 

85,000원*1회=
85,000

보건교사교육경비 : 40,000원*1식= 40,000

2.운영수당 880 600 280 성교육강사비 : -50,000원*1식= -50,000
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심폐소생술강사비 : 330,000원*1식= 330,000

3.학생복지비 2,475 1,600 875 약품구입 : 200,000원*1식= 200,000

침구세탁비및구입비 : 60,000원*1식= 60,000

(성립전_1추)(목)위생용품구입 : 16,600원

*25회=
415,000

보건교육자료 : 200,000원*1식= 200,000

4.비품구입비 2,298 0 2,298
(성립전_1추)(목)보건실 비품구입 : 

739,000원*1식=
739,000

(성립전_1추)(목)심폐소생술 실습교육교구

비 : 1,240,000원*1식=
1,240,000

비품구입 : 319,000원*1식= 319,000

3.[초]감염병예방관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

4.[초](목)코로나19대응방역활동자원봉사자운영비9,078 0 9,078

1.운영수당 9,078 0 9,078
(성립전_1추)(목)자원봉사자운영비 : 

9,078,000원*1회=
9,078,000

5.[초]산업안전보건관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

6.[국고][초](국고)(목)흡연예방 금연실천학교1,300 0 1,300

1.운영수당 605 0 605
(성립전_1추)(국고)외부강사비 : 55,000원

*1회*11학급=
605,000

2.교육운영비 695 0 695
(성립전_1추)(국고)수업용물품 : 995*220

명*1회=
219,000

(성립전_1추)(국고)홍보물품구입 : 570원

*220명*1회=
126,000

(성립전_1추)(국고)수업자료구입 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)(국고)문예행사상품 : 

100,000원*1식=
100,000

2.학교환경위생관리 14,674 15,008 -334

1.[초]먹는물관리 4,654 5,728 -1,074

1.일반수용비 4,654 5,728 -1,074 정수기렌탈비 : -1,074,000원*1식= -1,074,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]공기질관리 7,940 7,200 740
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1.일반수용비 7,940 7,200 740 (경목)공기청정기렌탈비 : 740,000원*1식= 740,000

3.학생복지 38,703 30,337 8,366

1.교육복지우선 8,600 0 8,600

1.[초]맞춤형지원 7,735 0 7,735

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목)위기학급 프로그램 운영

비 : 60,000원*10회=
600,000

(성립전_1추)(목)가족어울림프로그램 강사

비 : 50,000원*2가족*5회기=
500,000

2.교육운영비 6,635 0 6,635
(성립전_1추)(목)상담운영비 : 120,000원

*2회=
240,000

(성립전_1추)(목)심리검사 및 심리치료 : 

50,000원*3명*18회=
2,700,000

(성립전_1추)(목)사제동행 멘토링 : 

15,000원*29명*7회=
3,045,000

(성립전_1추)(목)생활안전지원 : 100,000

원*5명=
500,000

(성립전_1추)(목)가족어울림프로그램 재료

비 : 15,000원*2가족*5회기=
150,000

2.[초]환경조성 865 0 865

1.교육운영비 865 0 865
(성립전_1추)(목)학급어울리프로그램 운영

비 : 173,000원*5학급=
865,000

2.학생복지운영 30,103 30,337 -234

1.[초]졸업앨범제작 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.[초]학생교과서구입 27,783 28,017 -234

1.교육운영비 27,783 28,017 -234 (경목)교과서구입 : -234,000원*1식= -234,000

3.기본적 교육활동 210,814 63,826 146,988

1.교과 활동 193,010 53,322 139,688

1.교과활동지원 105,566 17,040 88,526

1.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.[초]보충과정운영 10,467 0 10,467

1.기타수당 9,480 0 9,480
(성립전_1추)(목)강사비 : 30,000원*316시

간=
9,480,000

2.교육운영비 987 0 987
(성립전_1추)(목)교재 및 교구비 : 

444,000원*1식=
444,000

(성립전_1추)(목)운영물품 및 간식비 : 

543,000원*1식=
543,000

3.[초]기초학력지도 78,489 5,680 72,809
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1.기간제교원인건비 47,543 0 47,543
(성립전_1추)(목)기초학력기간제교원인건

비 : 9,500,000원*1교=
9,500,000

(성립전_1추)(목)기초학력기간제교원인건

비 : 38,042,810원*1식=
38,043,000

2.운영수당 25,984 4,480 21,504
(성립전_1추)(목)기초학력보장선도학교 강

사비 : 32,000원*14시간*13주*2명=
11,648,000

(성립전_1추)(목)초등두드림학교 강사비 :

 32,000원*14시간*11주*2명=
9,856,000

3.교육운영비 1,696 1,200 496
(성립전_1추)(목)기초학력보장선도학교 물

품비 : 17,600원*2회*10명=
352,000

(성립전_1추)(목)초등두드림학교 운영물품

비 : 3,600원*20명*2회=
144,000

4.기간제교원법정부담금 3,266 0 3,266
(성립전_1추)(목)기초학력기간제교원법정

부담금 : 500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)(목)기초학력기간제교원법정

부담금 : 2,766,000원*1식=
2,766,000

4.[초]학습준비물지원 8,720 8,360 360

1.학습준비물 8,720 8,360 360 (경목)학습준비물구입 : 360,000원*1식= 360,000

5.[초]탄소중립 실천학급 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목)교육과정 운영비 : 

290,000원*5회=
1,450,000

(성립전_1추)(목)차량비 : 550,000원*1회= 550,000

6.[초](목)1학년 교과보충프로그램 2,890 0 2,890

1.기타수당 2,820 0 2,820
(성립전_1추)(목)강사비 : 30,000원*94시

간=
2,820,000

2.교육운영비 70 0 70
(성립전_1추)(목)교재교구비 : 70,000원*1

교=
70,000

2.과학 교과활동 4,820 2,300 2,520

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 4,320 1,800 2,520

1.학습준비물 4,320 1,800 2,520 실험실습재료비 : 6,000원*140명*3회= 2,520,000

3.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

4.예술 교과활동 5,200 5,200 0

1.[초]교과운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.특수교육교과활동 7,497 6,500 997

1.[초]교과운영 7,497 6,500 997

1.일반수용비 1,097 600 497
(성립전_1추)(목)특수교육대상학생 교통비

 : 124,250원*4회=
497,000

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 5,440 4,940 500 차량임차료 : 500,000원*1식= 500,000

7.유치원 교과활동 65,827 18,182 47,645

1.[유]교과운영 14,060 15,682 -1,622

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 180 0 180 학습공동체도서구입 : 180,000원*1식= 180,000

3.교육운영비 7,678 8,080 -402
유치원행사운영(입학식 등) : -382,000원

*1식=
-382,000

제본비(교육과정계획서등) : -20,000원*1

식=
-20,000

4.학생복지비 502 802 -300 약품구입 : -300,000원*1식= -300,000

5.비품구입비 3,900 5,000 -1,100 학급용 비품 구입 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율선택과제 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 500 -500 (경목)강사비 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육운영비 970 950 20 (경목)재료비및체험비 : 20,000원*1식= 20,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480 (경목)협의회비 : 480,000원*1식= 480,000

4.도서구입비 1,050 1,050 0

3.[유]누리과정운영 12,098 0 12,098

1.교육운영비 12,098 0 12,098
(성립전_1추)(목)유아활동 및 체험비 : 

300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)(목)유아활동 및 체험비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)(목)유아간식비 : 400,000원

*3회=
1,200,000

(성립전_1추)(목)유아간식비 : 400,000원

*3회=
1,200,000
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(성립전_1추)(목)유아학습자료비 : 

209,400*10회=
2,094,000

(성립전_1추)(목)유아학습자료비 : 

260,400원*10회=
2,604,000

4.[유]누리과정방과후운영 6,049 0 6,049

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목)특성화강사비 : 35,000원

*60회=
2,100,000

2.교육운영비 3,949 0 3,949
(성립전_1추)(목)방과후유아활동비 : 

2,902,000원*1회=
2,902,000

(성립전_1추)(목)방과후유아활동비 : 

1,047,000원*1회=
1,047,000

5.[유](목)다꿈사랑방유치원운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)(목)강사수당 : 50,000원*3명

*2회=
300,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목)재료비 및 체험비 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목)협의회비 : 150,000원*2

회=
300,000

6.[유](목)외국국적유아 누리과정 운영15,300 0 15,300

1.운영수당 5,100 0 5,100
(성립전_1추)(목)외국국적 유아 특성화강

사비(방과후과정) : 2,550,000원*1회=
2,550,000

(성립전_1추)(목)외국국적 유아 특성화강

사비(방과후과정) : 2,550,000원*1교=
2,550,000

2.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전_1추)(목)외국국적 유아 학습자료

비(교육과정) : 210,000원*10회=
2,100,000

(성립전_1추)(목)외국국적 유아 학습자료

비(교육과정) : 210,000원*10회=
2,100,000

(성립전_1추)(목)외국국적 유아 활동 및 

체험비(교육과정) : 300,000원*10회=
3,000,000

(성립전_1추)(목)외국국적 유아 활동 및 

체험비(교육과정) : 300,000원*10회=
3,000,000

7.[유](목) 방과후과정 운영비 12,820 0 12,820

1.교육운영비 12,820 0 12,820
(성립전_1추)(목)방과후과정 간식비 : 

3,700,000*1교=
3,700,000

(성립전_1추)(목)방과후과정 간식비 : 

5,400,000원*1회=
5,400,000

(성립전_1추)(목) 유아활동 및 체험비 : 

3,720,000원*1회=
3,720,000

2.창의적 체험활동 17,804 10,504 7,300

1.자율활동 9,100 9,100 0

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학급교육활동경비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.[초]과학의달행사 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 5,300 300 5,000

1.[초]수학여행 5,300 300 5,000

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 5,000 0 5,000 (목)체험비 : 21,000*25명*3회= 1,575,000

(목)차량임차비 : 650,000원*3일= 1,950,000

(목)식비 : 12,400원*25명*3회= 930,000

(목)간식비 : 10,900원*25명*2회= 545,000

3.동아리활동 2,300 0 2,300

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)(목)활동물품 : 230,000원*10

회=
2,300,000

4.진로활동 1,104 1,104 0

1.[초]진로체험활동 1,104 1,104 0

1.교육운영비 1,104 1,104 0

4.선택적 교육활동 407,028 228,330 178,698

1.방과후학교 운영 363,568 213,200 150,368

1.방과후학교운영 284,204 198,700 85,504

1.[초]교과프로그램 197,400 197,400 0

1.운영수당 153,840 153,840 0

2.교육운영비 43,560 43,560 0

2.[초]토요스포츠운영 1,960 0 1,960

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)(목)토요스포츠강사비 : 

980,000원*1식=
980,000

2.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)(목)토요스포츠강사비 : 

35,000원*28시간=
980,000

3.[초]방과후학교강사 고용보험지원 0 1,300 -1,300

1.기간제근로자법정부담금 0 1,300 -1,300 고용보험료(자체) : -1,300,000원*1식= -1,300,000

4.[초]원도심방과후학교운영 82,500 0 82,500

1.운영수당 61,000 0 61,000
(성립전_1추)(목)학생 강사료 : 2,000원

*450명*6월=
5,400,000

(성립전_1추)(목)학생 강사료 : 2,000원

*450명*6월=
5,400,000
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(성립전_1추)(목)보전비 : 50,000원*3부서

*6월=
900,000

(성립전_1추)(목)보전비 : 50,000원*3부서

*6월=
900,000

(성립전_1추)(목)강사수당(자유수강권) : 

5,200,000원*7개월=
36,400,000

(성립전_1추)(목)강사수당(자유수강권) : 

4,000,000원*3월=
12,000,000

2.전기요금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목)전기요금 : 600,000원*4

월=
2,400,000

(성립전_1추)(목)전기요금 : 600,000원*6

월=
3,600,000

3.교육운영비 13,380 0 13,380
(성립전_1추)(목)방과후학교 운영용품 : 

200,000원*4분기=
800,000

(성립전_1추)(목)예술나눔의날 운영자료 :

 40,000원*11부서=
440,000

(성립전_1추)(목)예술나눔의날 운영자료 :

 40,000원*1부=
40,000

(성립전_1추)(목)교재및재료비(자유수강

권) : 1,000,000원*3월=
3,000,000

(성립전_1추)(목)교재및재료비(자유수강

권) : 1,300,000원*7개월=
9,100,000

4.기간제근로자법정부담금 1,460 0 1,460
(성립전_1추)(목)방과후강사 고용보험료 

기관부담금 : 365,000원*4분기=
1,460,000

5.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_1추)(목)협의회비 : 100,000원*6

회=
600,000

(성립전_1추)(목)협의회비 : 60,000원*1회

=
60,000

5.[초]특수교육학생 방과후운영비 2,344 0 2,344

1.운영수당 448 0 448
(성립전_1추)(목)특수 학교방과후 강사수

당 : 64,000원*1명*7개월=
448,000

2.교육운영비 1,896 0 1,896
(성립전_1추)(목)특수 학교방과후 운영비

 : 32,000원*3회=
96,000

(성립전_1추)(목)특수 외부기관 활동비 : 

100,000원*2명*9개월=
1,800,000

2.돌봄교실운영 40,186 0 40,186

1.[초]돌봄교실운영 39,286 0 39,286

1.운영수당 13,090 0 13,090 (목)프로그램강사비 : 3,010,000원*1식= 3,010,000

(성립전_1추)(목)프로그램강사비 : 35,000

원*3명*2시간*4주*12월=
10,080,000

2.교육운영비 25,196 0 25,196
(성립전_1추)(목)재료비 : 902,500원*2실

*4분기=
7,220,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 5,000원*20명

*45회=
4,500,000

(목)급식비 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

(성립전_1추)(목)간식비 : 2,000원*44명

*122일=
10,736,000

(성립전_1추)(목)방학중 식비 : 5,000원

*16명*50일=
4,000,000

(성립전_1추)(목)방학중 식비 : 5,000원*7

명*50일=
1,750,000
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(목)운영물품구입 : 1,490,000원*1식= 1,490,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)비품구입비 : 500,000원

*2실=
1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 900 0 900

1.기간제근로자인건비 900 0 900
(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 

600,000원*1식=
600,000

(성립전_1추)(목)대체인력인건비 : 

300,000원*1식=
300,000

3.유치원방과후과정운영 39,178 14,500 24,678

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 27,778 1,000 26,778

1.기간제교원인건비 26,344 1,000 25,344
(성립전_1추)(목)시간제기간제교사 인건비

 : 16,892,000원*1교=
16,892,000

(성립전_1추) (목) 방학중 전일제강사비 :

 5,568,000원*1교=
5,568,000

(성립전_1추)(목)시간제기간제교사 성과상

여금 : 2,883,730원*1식=
2,884,000

2.기간제교원법정부담금 1,434 0 1,434
(성립전_1추)(목)시간제기간제교사 4대보

험 기관부담금 : 1,434,000원*1식=
1,434,000

2.[유]누리과정방과후운영 11,400 13,500 -2,100

1.교육운영비 11,400 13,500 -2,100
(경목)방학중 혼합급식 개선지원비 : 

-2,100,000원*1식=
-2,100,000

2.독서활동 17,960 14,630 3,330

1.독서활동운영 17,960 14,630 3,330

1.[초]도서구입 11,730 11,730 0

1.도서구입비 11,730 11,730 0

2.[초]도서관운영 5,800 2,900 2,900

1.일반수용비 985 0 985
(성립전_1추)(목)독서토론 도서구입 : 

20,000원*11명=
220,000

(성립전_1추)(목)도서관 견학 체험비 : 

15,000원*11명=
165,000

(성립전_1추)(목)독서행사 운영비 : 

200,000원*3회=
600,000

2.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)(목)동아리 연수강사비 : 

250,000원*1회=
250,000

3.여비 1,800 800 1,000
(성립전_1추)(목)도서관자원봉사자 여비 :

 10,000원*1명*100일=
1,000,000

4.교육운영비 2,600 1,500 1,100 독서행사운영비 : 500,000원*1회= 500,000

운영용품 : 100,000원*5회= 500,000

(성립전_1추)(목)동아리 연수물품 : 

10,000원*10개=
100,000

5.목적사업업무추진비 165 0 165
(성립전_1추)(목)도서관견학 식사간식비 :

 15,000원*11명=
165,000

6.비품구입비 0 600 -600 책장 등 구입 : -600,000원*1회 = -600,000

이화정 2023년 08월 23일 08시 45분 28초 17 전라북도교육청 전주금평초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초](목)학부모책모임운영 430 0 430

1.일반수용비 387 0 387
(성립전_1추)(목)책모임도서구입비 : 

13,000원*11명*2회=
286,000

(성립전_1추)(목)운영물품구입비 : 

101,000원*1회=
101,000

2.목적사업업무추진비 43 0 43 (성립전_1추)(목)간식비 : 43,000원*1회= 43,000

3.기타 선택적 교육활동 25,500 500 25,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 25,000 0 25,000

1.[초]다문화정책학교(한국어학급) 25,000 0 25,000

1.운영수당 20,928 0 20,928
(성립전_1추)(목)한국어강사비 : 32,000원

*14시간*4주*9개월+240,000=
16,368,000

(성립전_1추)(목)신나는체육 강사비(5학

년) : 32,000원*30시간 =
960,000

(성립전_1추)(목)전통놀이강사비(1,2학년)

 : 30,000원*4반*30시간=
3,600,000

2.교육운영비 2,672 0 2,672
(성립전_1추)(목)한국어학급 운영비 : 

217,200원*10회=
2,172,000

(성립전_1추)(목)만국박람회 운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목)한국어학급 협의회비 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)(목)정책학교 운영 협의회비

 : 20,000원*30명*2회=
1,200,000

5.교육활동 지원 108,956 71,425 37,531

1.교무업무 운영 7,165 7,165 0

1.교무학사운영 7,165 7,165 0

1.[초]교무학사운영 2,040 2,040 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 840 840 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,675 1,675 0

1.교육운영비 1,675 1,675 0

3.[초]환경정리 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0
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2.생활지도운영 28,471 12,400 16,071

1.학생생활상담지도 4,994 2,200 2,794

1.[초]상담실운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

2.[초]학교폭력관련 학부모도우미회 운영954 0 954

1.일반수용비 854 0 854
(성립전_1추)(목)운영용품비 : 85,400*10

회=
854,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목)협의회비 : 5,000원*4명

*5회=
100,000

3.[초]교통관련 학부모도우미회 운영 1,840 0 1,840

1.일반수용비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)(목)운영용품비 : 90,000원*4

명*4회=
1,440,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)협의회비 : 10,000원*4명

*10회=
400,000

2.학교폭력예방 15,070 10,000 5,070

1.[초]안전한학교환경구축 6,020 7,000 -980

1.일반수용비 3,820 0 3,820
(성립전_1추)(목)배움터자원봉사자 활동비

 : 20,000원*191일=
3,820,000

2.운영수당 2,200 2,200 0

3.여비 0 4,800 -4,800
자원봉사자활동비(여비) : -4,800,000원*1

회=
-4,800,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)(목)맞춤형 학교폭력예방교육

 운영비 : 350,000원*5학급=
1,750,000

3.[초]안심알리미서비스 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.[초]찾아가는 학교폭력 예방연극 4,300 0 4,300

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)(목)학교폭력 예방 역할극 지

원 : 800,000원*1학급=
800,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목)학교폭력 예방연극 지원

 : 1,750,000원*2회=
3,500,000

3.학생안전교육 8,407 200 8,207

1.[초]안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초](목)체험중심 안전교육 1,487 0 1,487

1.교육운영비 1,487 0 1,487
(성립전_1추)(목)초등 차량임차료 및 입장

료 : 500,000원*2회=
1,000,000
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(성립전_1추)(목)유치원 차량임차료 및 입

장료 : 487,000원*1회=
487,000

3.[초]수상안전교육 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720 (목)차량임차료 : 2,200,000원*1교= 2,200,000

(목)운영용품 : 4,520,000원*1식= 4,520,000

3.연구학교 운영 31,800 31,000 800

1.연구학교운영 31,800 31,000 800

1.[초](경목)원도심학교운영 31,000 31,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 4,600 4,600 0

3.교육운영비 20,960 20,960 0

4.목적사업업무추진비 2,120 2,120 0

5.비품구입비 2,720 2,720 0

2.[초]전주다움교육과정운영(3학년) 800 0 800

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)(목)배움터 강사비 : 35,000

원*2시간*3회*2개반=
420,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 10,000원*3회= 30,000

2.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)(목)한과체험비 : 10,000원

*35명=
350,000

4.학습지원실 운영 26,520 15,860 10,660

1.방송실운영 1,360 260 1,100

1.[초]방송실운영 1,360 260 1,100

1.교육운영비 260 260 0

2.비품구입비 1,100 0 1,100 방송장비 : 1,100,000원*1식= 1,100,000

2.정보화실운영 25,160 15,600 9,560

1.[초]학교정보화지원 25,160 15,600 9,560

1.일반수용비 5,730 4,900 830 학내전산망유지보수비 : -420,000원*1식= -420,000

(성립전_1추)(목)통신케이블 공사 : 

1,250,000원*1식=
1,250,000

2.교육운영비 4,662 4,100 562 온라인수업기자재구입 : 562,000원*1식= 562,000

3.비품구입비 14,168 6,000 8,168 프린터,웹캠등 : -562,000원*1식= -562,000

(성립전_1추)(목)무선공유기 구입 : 

1,746,000원*5대=
8,730,000

이화정 2023년 08월 23일 08시 45분 28초 20 전라북도교육청 전주금평초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 600 600 0

5.교육여건 개선 15,000 5,000 10,000

1.교육환경개선 15,000 5,000 10,000

1.[초]칠판교체 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(목)전자칠판 : 5,300,000원

*1식=
5,300,000

(성립전_1추)(목)보조장 : 4,700,000원*1

식=
4,700,000

2.[초]교실환경개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 232,701 158,366 74,335

1.학교기관 운영 139,130 76,890 62,240

1.부서기본운영 34,880 34,880 0

1.[초]교장실운영 9,908 9,908 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 5,200 5,200 0

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 11,428 11,428 0

1.일반수용비 7,428 7,428 0

2.운영수당 100 100 0

3.기타공공요금 140 140 0

4.여비 2,000 2,000 0

5.교직원복지비 160 160 0

6.일반업무추진비 100 100 0

7.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 13,544 13,544 0

1.일반수용비 5,544 5,544 0

2.여비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 94,410 42,010 52,400
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,343 9,100 2,243

1.일반수용비 300 300 0

2.전기요금 7,843 5,600 2,243 전기요금 : 2,243,000원*1식= 2,243,000

3.상하수도료 1,600 1,600 0

4.기타공공요금 1,600 1,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

3.[유]유치원운영 27,767 27,610 157

1.일반수용비 13,627 13,470 157 청소 및 위생용품 구입 : -143,000원*1식= -143,000

사무용품 및 소모품 구입 : 300,000원*1식

=
300,000

2.운영수당 10,340 10,340 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 800 800 0

4.[유]시설관리용역비 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

5.[유]교직원생일기념비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0

6.[유](목)생태공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 650 0 650
(성립전_1추)(목)기타수수료 : 650,000원

*1식=
650,000

2.비품구입비 19,350 0 19,350
(성립전_1추)(목)놀이대 구입 : 

18,150,000원*1식=
18,150,000

(성립전_1추)(목)평상놀이기구 : 

1,200,000원*1식=
1,200,000

7.[유](목)실내놀이공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 7,749 0 7,749
(성립전_1추)(목)공간조성 공사비 : 

7,749,000원*1식=
7,749,000

2.비품구입비 12,251 0 12,251
(성립전_1추)(목)공간조성 물품구입 : 

12,251,000원*1식=
12,251,000

8.[유](목)학부모나눔터 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)(목)학부모나눔터 공사비 : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)(목)학부모나눔터 물품구입 :

 7,500,000원*1식=
7,500,000

3.행정지원인력운용 9,840 0 9,840
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1.[초]사회복무요원인건비 9,840 0 9,840

1.기간제근로자인건비 9,840 0 9,840
(성립전_1추)(목)급여 : 900,000원*1명*9

회=
8,100,000

(성립전_1추)(목)교통비 : 3,000원*1명

*174일=
522,000

(성립전_1추)(목)중식비 : 7,000원*1명

*174일=
1,218,000

2.시설 장비 유지 88,471 76,376 12,095

1.학교시설장비유지 88,471 76,376 12,095

1.[초]공공요금및제세공과금 49,062 43,466 5,596

1.전기요금 33,596 28,000 5,596 전기요금 : 5,596,000원*1식= 5,596,000

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 7,466 7,466 0

2.[초]시설관리용역 12,220 12,220 0

1.일반수용비 12,220 12,220 0

3.[초]시설일반관리 21,319 15,470 5,849

1.기간제근로자인건비 800 800 0

2.일반수용비 20,119 14,270 5,849 소규모수선비 : 5,849,000원*1교= 5,849,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 2,320 2,320 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

5.[초]당직관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.[초]미화원 인건비 650 0 650

1.공무직인건비 650 0 650 기본급 : 650,000원*1식= 650,000

3.학교운영 협력 5,100 5,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.[초]학부모회운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 1,000 2,200 -1,200
학부모동아리운영용품구입 : -1,200,000원

*1식=
-1,200,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 학부모교육강사비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 400 400
(경목)학부모교육 용품구입 : 300,000원*1

식=
300,000

학부모교육체험비 : 100,000원*1식= 100,000

2.운영수당 600 900 -300
(경목)학부모교육 강사비 : -300,000원*1

식=
-300,000

3.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : -100,000원*1식= -100,000

7.학교 재무활동 1,000 7,000 -6,000

1.예비비 1,000 7,000 -6,000

1.예비비 1,000 7,000 -6,000

1.[초]예비비 1,000 7,000 -6,000

1.예비비 1,000 7,000 -6,000 예비비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

세출합계 1,282,117 794,227 487,890
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